
 
Expte. N°1100-329/23. 

NR 

La Plata, 21 de noviembre de 2023 

VISTO el dictamen de Jurado que entiende sobre el llamado a concurso público, 
abierto, de antecedentes y oposición para la cobertura de un (1) cargo de Ayudante 
Diplomado ordinario con dedicación simple en la cátedra de “Geomagnetismo y 
Aeronomía”, y 
 

CONSIDERANDO que el Dr. Julián Cuello, obtuvo el primer lugar en el Orden de 
Méritos aprobado por este Consejo Directivo por unanimidad; 

 
En su sesión del 17 de noviembre de 2023, el 

 
CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
RESUELVE: 

 
Artículo 1º: APROBAR el orden de méritos establecido por el Jurado que entiende en el 
presente concurso. 
 
Artículo 2º: DESIGNAR al Dr. Julián Cuello (DNI: 35.179.988), en el cargo de Ayudante 
Diplomado ordinario con dedicación simple en la cátedra de “Geomagnetismo y 
Aeronomía”, siempre que se hubieren cumplimentado los términos administrativos 
exigibles para acceder al cargo mencionado (art.28 Reg. 03). 
 
Artículo 3º: NOTIFICAR a los concursantes. Comunicar a la Secretaría Administrativa, a la 
Oficina de Personal, al Departamento de Alumnos, a la Secretaría Académica y al 
responsable de la cátedra.  
 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO N°: 302/23 
 

Firmado digitalmente por:
CHALAR ElfriedeFecha y hora:
21.11.2023 12:30:24
Secretaria de Asuntos
Académicos FCAG - UNLP

Firmado digitalmente por: MEZA
Amalia Margarita
Decana
Facultad de Cs. Astronómicas y
Geofisicas
Fecha y hora: 21.11.2023 12:52:52



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS  
 
 
 

DICTAMEN 
Siendo las 11 horas del día ocho de noviembre de dos mil veintitrés, 
en la Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísicas de la Universidad 
Nacional de La Plata, se reúne para emitir dictamen, la Comisión 

Asesora del concurso para cubrir un cargo de Ayudante Diplomado con 
Dedicación Simple en la Cátedra Geomagnetismo y Aeronomía, con la 
presencia      de sus miembros Ing. Ricardo Ezequiel Garcia, Ing. 
Guillermo Daniel Rodríguez, Dra. M. Paula Natali, Ing. Bernardo 

Eylenstein y la alumna Guadalupe Flores./////////////////// 

Esta comisión asesora decide en función del reglamento y el tipo de 
cargo concursado, la siguiente ponderación de los antecedentes: 35% 
antecedentes docentes; 30% clase de oposición; 20% formación docente, 
10% antecedentes de investigación, extensión, transferencia y 
laborales; 5% antecedentes en gestión, en tanto que se valorará 
especialmente la afinidad de los antecedentes a la temática del 
concurso en cada uno de los ítem anteriores.      El día veintiséis de octubre del corriente año tuvo lugar la clase 
de oposición, con la presencia de todos los miembros de la comisión 
asesora, en la cual realizaron su exposición los siguientes aspirantes 
al cargo: Geof. Melina Lunansky, Geof. Federico Bucher, Dr. Julián 
Cuello, Geof. Juan Manuel Castaño y Lic. María Bolino.//////////////// 
Por no haber asistido a la clase de oposición, quedan excluidos del 
orden de méritos los siguientes postulantes: Geof. Hilario Berezin y 
Geof. María Barle///////////////////////////////////////////////////// 
Melina Lunansky es Geofísica, título otorgado por la Universidad 

Nacional de La Plata, posee una buena cantidad de actividad docente, 
cursos de posgrado y artículos publicados en actas de congreso. 

También posee trabajos de transferencia, una buena actividad de 
extensión y una muy alta actividad en gestión. Su clase de oposición 
fue aceptable utilizando el proyector como herramienta de 

exposición./////////////////////////////////////////////////////////// 
María de los Ángeles Bolino es Licenciada en Física, título otorgado 
por la Universidad Nacional de La Plata, posee actividad docente, 
cursos de posgrado junto con artículos publicados en una revista y 
actas de congreso. También posee una buena actividad de extensión. Su 
clase de oposición fue buena con un correcto uso del pizarrón y del 
tiempo//////////////////////////////////////////////////////////////// 
Julián Cuello es Doctor en Geofísica, título otorgado por la 

Universidad Nacional de La Plata, posee una muy alta cantidad de 
actividad docente, cursos de posgrado dentro de su doctorado junto con 
varios artículos publicados en revistas y gran cantidad de trabajos en 
actas de congreso. También posee trabajos de transferencia y una 

amplia actividad de extensión. Su clase de oposición fue  muy buena, 
con un correcto uso del pizarrón y tiempo.//////////////////////////// 
Federico Bucher es Geofísico, título otorgado por la Universidad 

Nacional de La Plata, posee una muy buena cantidad de actividad 
docente, varios cursos de posgrado junto con artículos publicados en 
revistas y en actas de congreso. También posee una buena cantidad de 
actividad de extensión y muy buena actividad en gestión. Su clase de 
oposición fue excelente, con un muy buen uso del pizarrón y tiempo./// 

M. Paula Natali 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
FACULTAD DE CIENCIAS ASTRONÓMICAS Y GEOFÍSICAS 
Juan Manuel Castaño es Geofísico, título otorgado por la Universidad 
Nacional de La Plata, posee actividad docente, varios cursos de 
posgrado. También posee artículos en revistas y actas de congreso. 
Tanto en el caso de los cursos como de los artículos publicados, la 
mayoría de ellos      son afines a la temática del cargo concursado. 
Presenta además actividad de extensión, trabajo profesional en la 
disciplina de la cátedra y una buena actividad en gestión. Su clase de 
oposición fue muy buena, con un correcto uso del pizarrón y 

tiempo.//////////////////////////////////////////////////// 

 
En virtud del análisis de los antecedentes y de la clase de 

oposición, se aconseja el siguiente orden de méritos: 
1- Dr. Julián Cuello 
2- Geof. Federico Bucher 
3- Geof. Juan Manuel Castaño 
4- Geof. Melina Lunansky 
5- Lic. María de los Ángeles Bolino  
Por todo lo expuesto, firman en concordancia los miembros de la 
Comisión Asesora: 
 
 
 

M. Paula Natali Guadalupe Flores

Guillermo Daniel Rodriguez
Guillermo D. Rodriguez


